
Ordinanza n. 557   del 14.06.2006 Pagina volume N.  

Foglio  1   di  3 

 
 COMUNE  DI  PERUGIA  

 
  SETTORE   

 STRUTTURA ORGANIZZATIVA VIGILANZA  
 

  UNITÀ  OPERATIVA   

 PIANIFICAZIONE E REGOLAZIONE DELLA MOBILITA'  
 

ORDINANZA 
 N.  557    DEL  14.06.2006  

 

OGGETTO: 
 

RILASCIO PERMESSI DI SOSTA ALLE DONNE IN GRAVIDANZA E ALLE NEO-MAMME. 
 

 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
 

 

         PREMESSO che con atto n. 248  del 1/6/2006 la  Giunta Comunale ha stabilito di agevolare la sosta alle donne  

nel periodo particolare della gravidanza fino al terzo  mese di vita del nascituro;  

      - che tale iniziativa è stata intrapresa per  fornire un servizio più doveroso e più attento alle neo mamme  vista la 

particolarità della loro condizione, permettendo la sosta gratuita nelle aree blu, e la sosta illimitata  negli stalli a disco 

orario per il periodo che va dal quinto mese di gravidanza fino al compimento del terzo mese del nascituro;   

      - che al fine di ottenere  le agevolazioni sopradescritte si rende necessaria la predisposizione di un permesso da 

esporre sul cruscotto dell’auto;  

- che per quanto sopra non si rende necessario  individuare stalli di sosta ben specifici in quanto l’eventuale indivi-

duazione e riserva con strisce rosa non costituiscono comunque prescrizione ai sensi del codice della strada e sareb-

bero quindi non sanzionabili gli eventuali abusi; 

ATTESO CHE: 

- si rende necessario al fine di ottenere tali agevolazioni che i soggetti interessati presentino all’ufficio competente il 

modulo di domanda debitamente compilato e con allegato il certificato medico che attesti la loro condizione di attesa e 

la data presunta del parto, nel caso in cui il bambino sia già nato è possibile autocertificarne la data di nascita;  

- il permesso e la relativa richiesta  saranno assoggettate alla normativa vigente sul bollo;  

- il permesso sarà di colore rosa, con il logo  raffigurante una cicogna come da modello allegato alla presente ordinan-

za; 

- il permesso non potrà essere utilizzato nella ztl negli orari di chiusura della stessa; 



Ordinanza n. 557   del 14.06.2006 Pagina volume N.  

Foglio  2   di  3 

- il permesso dovrà essere personale e riportare gli estremi del titolare, in forma analoga ai contrassegni per i disabili, 

e quindi compatibilmente con quanto previsto dalla vigente legislazione sulla tutela dei dati personali; 

- il permesso sarà valido esclusivamente con la presenza a bordo del titolare; 

- potranno presentare domanda al fine di ottenere le sopradescritte agevolazioni solo le donne in stato di gravidanza o 

neo mamme residenti nel comune di Perugia; 

VISTI gli artt. 6 e7  del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 – “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTE le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada”, D.P.R. 

16.12.1992 n. 495, e il Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTE le norme contenute nel D. lgs. 29/93, nella Legge 127/97 e nel D. lgs. 267/2000; 

 VISTO l’art, 19 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

O R D I N A: 

- di rilasciare alle aventi diritto  un permesso di colore rosa come da modello allegato alla presente ordinanza da e-

sporre nel cruscotto del veicolo;  

- lo stesso dà il diritto alla sosta gratuita senza limitazioni di tempo nelle aree a parcometro, e la sosta illimitata  negli 

stalli a disco orario; 

- il permesso sarà assoggettato alla normativa vigente sul bollo; 

- esso verrà rilasciato alle richiedenti residenti nel comune di Perugia dietro domanda con allegato certificato medico, 

che dovrà obbligatoriamente contenere la data presunta del parto per il periodo che va dal quinto mese di gravidanza 

fino al compimento  del terzo mese del nascituro,  

- il contrassegno potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente con la presenza dell’interessata a bordo; 

- Il permesso potrà essere utilizzato nella ztl solo negli orari di apertura della stessa; 

- dovrà essere personale e riportare gli estremi del titolare, in forma analoga ai contrassegni per i disabili, e quindi 

compatibilmente con quanto previsto dalla vigente legislazione sulla tutela dei dati personali; 

-  il contravvenire alle presenti prescrizioni comporta il ritiro del contrassegno in via definitiva;  

Nel caso in cui, al momento della richiesta, il bambino sia già nato, in sostituzione del certificato medico, è possibile 

autocertificare la data di nascita; 
 

L’inosservanza delle prescrizioni di cui sopra è punita con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.  

 

         IL DIRIGENTE U.O. PIANIFICAZIONE E 

 REGOLAZIONE DELLA MOBILITA’ 

 (Ing. Leonardo Naldini)



Ordinanza n. 557   del 14.06.2006 Pagina volume N.  

Foglio  3   di  3 

 

DATI  RIEPILOGATIVI 
Area/e di intervento: ZONE ADIBITE  PARCHEGGIO  
Provvedimento/i: PERMESSI ROSA ALLE NEO MAMME 
Soggetto: STRUTTURA ORGANIZZATIVA VIGILANZA-SIPA  

 


